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ایسنا نوشت: در ۲۵ شهریورماه ۱۴٠۲ در سطح کشور از 
جمله شهرهای بزرگ اصفهان، مشهد، اهواز، تهران، تبریز، 
گیلان و ساری مردم بی‌توجه به فراخوان‌های ضدانقلاب 
و رسانه‌های بیگانه، تعطیلات پایانی تابستان را با آرامش 

سپری کردند.
درحالیکه رسانه‌های خارج‌نشین در چند هفته اخیر، با 
تبلیغات گسترده سعی در تهییج افکار عمومی داشتند اما 
برخلاف فضاسازی آنها، ۲۵ شهریور آرامی سپری شد، تا 
جایی که بی‌بی‌سی فارسی رسانه وابسته به وزارت‌خارجه 
انگلیس که طی چند روز اخیر با عملکرد غیرحرفه‌ای و اصرار 
بر تحرکات خرابکارانه، در مصاحبه‌ای عجیب با زیلان وژین 
از فرماندهان گروهک تجزیه‌طلب پژاک انتقادات فراوانی 
را برانگیخته بود، از بامداد روز گذشته، با انتشار فیلم‌های 
تقطیع شده و نامفهوم و تصاویر آرشیوی سعی داشت، فضا 
را متشتج و ملتهب نشان دهد، ولیکن در پایان روز سیاوش 
اردلان از کارکنان این شبکه با ناامیدی اعتراف کرد، پروژه 
آشوب شکست خورده است و  نوشت: فتح دلها از فتح 

خیابانها به مراتب سخت تره.
مصادف شدن روزهای پایانی صفر و حضور میلیونی مردم 
در مراسم‌های سالروز رحلت پیامبراسلام)ص( و شهادت 

امام حسن)ع( در مساجد و هیئت‌های سطح کشور و ویژه 
برنامه‌های شهادت حضرت رضا)ع( در مشهد مقدس از 
جلوه‌های آیینی و سنتی ایرانیان در این روزها بود که به 

طور کامل توسط رسانه‌های معاند و بیگانه سانسور شد!
از نکات دیگر این روزها، خشم اکانت‌های فضای مجازی 
وابسته به منافقین، سلطنت‌طلبان و گروه‌های تجزیه‌طلب 
از بی‌تفاوتی مردم نسبت به فراخوان‌های پی‌درپی آنها در 
نقاط مشخص شهرها بود و آنجایی اوج گرفت که از عصر 
دیروز با فحاشی و توهین به قومیت‌ها، ارزش‌ها و باورهای 
مردم سعی داشتند، سیاهی لشکرهایی را برای خوراک‌سازی 
و گرم نگهداشتن تنور دروغ‌پردازی‌هایشان گردهم بیاورند 

که ناکام ماندند.
همچنین برخاف تبلیغات پرحجم این روزهای 
ضدانقلاب، استان‌های غربی کشور به ویژه کردستان و 
کرمانشاه بدون مسئله خاصی تعطیلات آخر هفته را سپری 
کردند. عصر دیروز، معاون سیاسی استاندار کردستان اعلام 
کرد: با تلاش نیروهای امنیتی، طرح ترور پدر مرحومه مهسا 

امینی در قبرستان آیچی سقز خنثی شد. وی ضمن گزارش 
وضعیت عادی و آرام سقز افزود: اخبار برخی کانال‌های معاند 
مبنی بر کشته شدن فردی با هویت »فردین جعفری« در 

سقز کذب است.
در استان سیستان و بلوچستان نیز وضعیت کاملا آرام و 

بدون هیچگونه تنشی گزارش شده است.
در آخرین روزهای تابستان ۱۴٠۲، عده زیادی از 
هموطنان نیز به قصد دید و بازدید و سفرهای پیش از 
بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها راهی جاده‌ها شدند. این مورد 
نیز با خشم رسانه‌های معاند مواجه شد و با سرزنش مردم 
و سردرگمی از وضع پیش‌آمده، دستپاچه از پروژه نخ نمای 
اعتصابات سراسری در ۲۵ شهریور رونمایی کردند، حال 
آنکه همه می‌دانند، در روزهای تعطیل رسمی ایران، صنوف 
و ادارات فعالیتی ندارند. از طرفی بخش‌های گردشگری و 
خدماتی طبق مشاهدات خبرنگاران ایسنا دایر بودند و 

روزهای شلوغی را پشت‌سر گذاشتند.
در همین زمینه، مدیرعامل شرکت ملی پخش 

فرآورده‌های نفتی از شکسته شدن رکورد مصرف بنزین 
کشور با ثبت رقم مصرف روزانه ۱۳۷ میلیون لیتر بنزین 
همزمان با افزایش ترددهای بین‌شهری در روزهای پایانی 

تابستان خبر داد.
به نظر می‌رسد، بحران‌سازان خارج‌نشین که این 
روزها پراخلاف‌تر از همیشه وضعیت نابسامانی دارند و با 
برخوردهای سردی از حامیان دیروزشان مواجه شده‌اند، 
آخرین تلاش‌ها و امیدهایشان برای شعله‌ور شدن مجدد 
اتفاقات سال گذشته در تابستان ۱۴٠۲ ناکام مانده و پاییز 
سختی را در پیش دارند، در این رابطه یکی از فعالان فضای 
مجازی حامی آشوب در سال گذشته، در یک مصاحبه اظهار 
داشته کاخ سفید به او توصیه کرده هویتش را تغییر دهد 
و پنهان شود. رمضان‌پور، از مدیران شبکه ایران‌اینترنشنال-
با رویکرد حمایت از گروه‌های خرابکار و تروریستی علیه 
ایران-  چندی پیش اعلام کرده بود: »براساس توصیه‌های 
پلیس، به این جمع‌بندی رسیدیم که بهتر است تا مدتی، 
ادامه پخش برنامه‌های خبری از طریق استودیوهای 
واشینگتن صورت بگیرد.« ایران ۲۵ شهریور آرامی را سپری 
 کرد، اما اردوگاه دشمنان ملت ایران، این روزها سخت 

ملتهب و ناآرام است.

به گزارش تسنیم، امیر سرتیپ ستاد 
محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع با اشاره به 
توافق ایران و عراق برای خلع ساح و اخراج 
تروریست‌ها از اقلیم کردستان، گفت: ما هیچ 

تمدیدی نداریم، در موقع خود براساس توافقی 
که کردیم اقدام خواهیم کرد.

وزیر دفاع درخصوص اقدامات صورت گرفته 
از طرف عراق اظهار داشت: برخی کارها انجام 

شده است، ما در دقیقه ۹۰ ارزیابی می‌کنیم و 
براساس این ارزیابی تصمیم می‌گیریم.

این در حالی است که روز دوشنبه ۲۲ 
شهریورماه همزمان با اعزام یگان‌ها زرهی، 
توپخانه، موشکی پهپادی و بالگردی نیروی 
زمینی سپاه به مرزهای شمالغرب کشور، یک 
منبع آگاه از آغاز روند خلع سلاح و جمع کردن 
مقر تروریست‌ها از اقلیم کردستان عراق خبر 
داده و گفته بود قرار است با برچیده شدن مقر 
گروهک‌ها، آنها به یک اردوگاه در عمق خاک 
اقلیم منتقل شوند. سردار عباس نیلفروشان 
معاون عملیات سپاه نیز پیش از این در گفت 
وگو با تسنیم اعلام کرده بود: ما پس از مذاکرات 
پی‌درپی نهایتاً با دولت مرکزی عراق و اقلیم 
توافق‌نامه‌ای امضا کردیم که پایان مدت اجرای 
آن از لحاظ زمان‌بندی و موارد توافق‌شده ۲۸ 

شهریورماه است. ما به تمام مفاد توافق‌نامه نه 
یک کلمه کمتر و نه یک کلمه بیشتر پایبند 
هستیم. انتظار داریم در مدت یادشده همان‌طور 
که جمهوری اسامی ایران به عهد خود وفا 
کرده است، طرف مقابل نیز به توافق‌نامه عمل 
کند، در غیر این صورت وضعیت ما به حالت 
قبل بازمی‌گردد و ما ناچار هستیم از منافع ملت 
ایران پاسداری کنیم. ۱۹ شهریور بافل طالبانی 
رئیس حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق در 
چارچوب گفت ‌وگوهای مثبت و همکاری‌های 
دوجانبه بین ایران و اقلیم کردستان عراق در 
سفر به تهران دیدارهایی با وزیر امور خارجه و 
رئیس مجلس کشورمان انجام داد. ۲۲ شهریور 
نیز وزیر امور خارجه عراق در سفر به تهران 
با وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و درباره 
اجرای توافقنامه ایران و دولت عراق بر سر 

موضوع حضور گروهک‌های تجزیه‌طلب در 
اقلیم شمال عراق گفت وگو کرد و از انتقال 
گروهک‌های به اردوگاه سازمان ملل خبر داد. 
رئیس جمهور در دیدار با وزیر خارجه عراق با 
بیان اینکه حضور گروهک‌های تروریستی در 
مرز مشترک یا درون خاک عراق، به هیچ وجه 
از سوی ایران قابل تحمل نیست، بر لزوم اجرای 

کامل توافقات مربوطه تاکید کرد.
حالا تنها دو روز به موعد پایان اولتیماتوم 
ایران باقی‌مانده و ۲۸ شهریورماه این 
مدت پایان می‌یابد و موضع گیری‌های 
نشان می‌دهد  نیروهای مسلح  فرماندهان 
در صورتیکه برخی گروهک‌های تروریستی 
از اجرای این توافق‌نامه خودداری کنند، 
 می‌بایست خود را برای اجرای نقشه دوم 

از سوی ایران آماده کنند.

۲۵ شهریور آرام

هشدار جدی مقام نظامی ایران به عراق

بازداشت ۶ نفر از عوامل مرتبط با گروهک 
تروریستی منافقین

سربازان گمنام امام زمان)عج( در اداره اطلاعات شهرستان بویین زهرا در 
اقدامی سریع و هوشمندانه 6 نفر از عوامل مرتبط با گروهک تروریستی منافقین 

را دستگیر کردند.
نیروهای امنیتی با اشراف دقیق اطلاعاتی موفق شدند این گروه خرابکار را که 
بنا داشتند در روزهای اخیر تحرکات ضد امنیتی داشته باشند را قبل از هرگونه 

اقدامی در شهرستان بویین زهرا دستگیر کنند.

دستگیری عامل انتحاری در تبریز
فرماندهی انتظامی استان آذربایجان شرقی از دستگیری عامل انتحاری که 

قصد کشته سازی در تبریز را در فراخوان ضد انقلاب داشت خبر داد.
در ادامه این اطلاعیه آمده است: حوالی ساعت 19 شب گذشته فردی که قصد 
ایجاد انفجار در یکی از میادین تبریز را برای کشته سازی با تعدادی کپسول گاز 
دستکاری شده را داشت با هوشیاری عوامل اطلاعاتی و انتظامی دستگیر کردند. 

اخبار تکمیلی متعاقبا اعلام خواهد شد.

کشف محموله بزرگ تسلیحات آمریکایی 
از یک شناور در بندر خمیر 

مجتبی قهرمانی رئیس کل دادگستری هرمزگان اعلام کرد: با هماهنگی 
رئیس حوزه قضایی شهرستان بندرخمیر و در نتیجه رصد و اشراف اطلاعاتی 
سربازان گمنام امام زمان )عج( یک محموله بزرگ سلاح و ابزارآلات آمریکایی 
ویژه آشوب و اغتشاش در بدو ورود به مرزهای آبی جنوب کشور کشف و ضبط 

شد.
وی با اشاره به اینکه محموله مذکور در یک فروند لنج باری جاسازی شده بود، 
تصریح کرد: سربازان گمنام امام زمان )عج( پس از اطلاع از انتقال این محموله 
بزرگ ساح که شامل بیش از ۶ هزار عدد شوکر برقی ساخت آمریکا است و 
می‌تواند در آشوب و اغتشاشات مورد استفاده قرار گیرد، عملیاتی را برای توقیف 

محموله مورد نظر طراحی و اجرا کردند.
رئیس کل دادگستری هرمزگان افزود: در نتیجه یک کار دقیق اطلاعاتی 
محموله مورد نظر از زمان بارگیری در آنسوی مرزهای کشور مورد رصد و 
رهگیری قرار گرفت و به محض ورود به آب‌های ایران در مجاورت بندرخمیر 
شناسایی و توقیف شد.وی تصریح کرد: در این رابطه دو نفر دستگیر شده‌اند که 
با صدور قرار تأمین کیفری در بازداشت به سر می‌برند و سایر عوامل و مرتبطین 
شبکه و اقدامات آنها تحت اشراف کامل اطلاعاتی قرار دارند. قهرمانی خاطر نشان 
کرد: در نتیجه تحقیقات مقدماتی و بر اساس گزارش ضابطین مشخص شده 
است که این محموله سلاح برای ایجاد اغتشاش و آشوب در روزهای آتی آماده و 
به کشور منتقل شده است. وی با هشدار به مخلین نظم و امنیت عمومی، تأکید 
کرد: افرادی که سودای چنین جرایمی را در سر می‌پرورانند، بدانند که دستگاه 
قضایی برای حفظ امنیت مردم با کسی تعارف ندارد و مجازات این‌گونه افراد 

قاطع و بدون اغماض خواهد بود.

یک فرد دوتابعیتی بازداشت شد
سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسامی اعلام کرد که یک فرد دو 
تابعیتی را در کرج دستگیر کرده است. این فرد دوتابعیتی در پی تلاش برای 
ساماندهی اغتشاش و خرابکاری دستگیر شده است. بر اساس این گزارش فرد 

مذکور چندین گوشی هوشمند، سیم کارت و دلار به همراه داشته است.

نحوه بازداشت یک ادمین زن در آذربایجان شرقی
خبرگزاری تسنیم با انتشار ویدیویی، به نقل از پلیس آذربایجان شرقی، از 
دستگیری ادمین یک کانال سلطنت طلب در مراسم سالگرد فوت آیلار حقی 
خبر داد و نوشت: آنچه در مراسم سالگرد فوت آیلار حقی به وقوع پیوست، 
رفتار مشکوک یک زن بود که از فاصله دورتر از مزار وی اقدام به عکاسی و فیلم 
گرفتن از مراسم می‌کرد؛ رفتاری که توجه مأموران اطلاعات یگان ویژه را به خود 
جلب کرد. در ادامه، مأموران با مشکوک شدن به این زن، اقدام به بازرسی از 
وسایل وی کرده و از صندوق عقب خودرویش تعداد زیادی اعلامیه دست‌نویس 
کشف می‌کنند. در ادامه هم با چک کردن گوشی تلفن همراه این خانم مشخص 
می‌شود که وی ادمین یکی از کانال‌های سلطنت طلب با تعداد زیادی دنبال 

کننده است که برای اغتشاش و دعوت به ناامنی برنامه ریزی داشته است.
تسنیم در ادامه گزارش خود نوشت: آیلار حقی دانشجوی دانشگاه آزاد تبریز 
سال گذشته از یک ساختمان نیمه کاره در تبریز سقوط می‌کند که منجر به فوت 
وی می‌شود و سال گذشته پدر »آیلار حقی« در مصاحبه ای تصویری اعلام کرد 

فوت دخترش ربطی به اغتشاشات نداشته است.

خنثی‌سازی ترور پدر مهسا امینی
مهدی رمضانی گفت: طرح ترور پدر مهسا امینی که توسط یکی از 
گروهک‌های تروریستی کُردی در مسیر آرامستان سقز طراحی شده بود، قبل 
از اقدام توسط نیروهای امنیتی خنثی شد. به گفته وی، در این ارتباط چند 
نفر از نیروهای تروریست به دام افتادند. سردار امان‌اله گشتاسبی، فرمانده سپاه 
کردستان هم پیشتر به فارس گفت: طی اشراف اطلاعاتی پاسداران گمنام امام 
زمان عج در سازمان اطلاعات سپاه بیت المقدس کردستان تعداد ۱۴ نفر از 
هسته‌های تشکیلاتی گروهک‌های تروریستی تجزیه‌طلب در شهرستان‌های 
سنندج، دیواندره، بانه و مریوان زیر ضربه اطلاعاتی قرار گرفته و دستگیر شدند.

یک شهید و سه زخمی در تیراندازی به نیروهای 
بسیجی در نورآباد ممسنی

حدود ساعت ۱۹:۵۰ شنبه ۲۵ شهریور ۲ نفر راکب موتور سیکلت اقدام به 
تیراندازی کور با ساح شکاری ساچمه زن به سمت نیروهای بسیجی مدافع 
امنیت که در ضلع جنوبی میدان معلم شهرستان نورآباد ممسنی مستقر بودند، 

می‌کنند. 
ضاربان پس از این حمله کور که موجب آسیب رسیدن به ۴ نفر می‌شود، 
بلافاصله از محل متواری می‌شوند. معاون سیاسی و امنیتی استانداری فارس 
گفت: در تیراندازی کور ۲ نفر ناشناس به سمت نیروهای بسیجی مدافع امنیت 
در شهرستان نورآباد ممسنی، یک نفر شهید و سه نفر زخمی شدند. حدود ساعت 
۱۹:۵۰ شنبه ۲۵ شهریور ۲ نفر راکب موتور سیکلت اقدام به تیراندازی کور با 
ساح شکاری ساچمه زن به سمت نیروهای بسیجی مدافع امنیت که در ضلع 

جنوبی میدان معلم شهرستان نورآباد ممسنی مستقر بودند، می‌کنند.
ضاربان پس از این حمله کور که موجب آسیب رسیدن به ۴ نفر می‌شود، 
بلافاصله از محل متواری می‌شوند. در این حادثه یکی از مدافعان امنیت به دلیل 
شدت جراحات وارده، به شهادت رسید و ۳ نفر دیگر به یکی از بیمارستان‌های 
شیراز اعزام شدند و حال همه مجروحین پایدار و تحت کنترل است. دستگاه‌های 

اطلاعاتی و امنیتی و انتظامی استان در پی دستگیری ضاربان هستند.

زندان زنان قرچک دچار حریق شد
شامگاه شنبه زندان زنان قرچک دچار حریق شده که مهار شد. خبرگزاری 
ایرنا نوشت: زندان زنان قرچک دچار حریق شده که مهار شد. علت آتش‌زدن 
تخت و البسه توسط زندانیان بند اعدامی‌ها در اعتراض به مدیریت زندان عنوان 
شده است. خبرگزاری قوه قضاییه نیز در واکنش به این خبر اعلام کرد: شرایط 

زندان زنان تهران عادی است.
آتش سوزی بسیار جزیی در زندان زنان شهرری رخ داد و در کمتر از ۱۰ 

دقیقه مهار شد و هیچ آسیب جانی و مالی نداشت.

امنیتی

گروه سیاسی: داستان برنامه‌های توسعه‌ای 
کشور از آن دسته برنامه‌هایی است که 
دولت‌ها برای اجرای آن نه عجله‌ای دارند و 
تمایل دارند که برای نگارش آن هزینه کنند.
چند دلیل هم برای آن می توان متصور 
بود اولین و مهمترین آن این است که به 
دلیل عدم ثبات اقتصاد ایران در اثر فشارهای 
اقتصادی به کشور و تلاطم نرخ ارز هرگز 
ایران دارای اقتصادی پیش بینی پذیر نیست 
که بتوان بر روی برنامه ای مدون آن‌را روی 

کاغذ آورد و به اجرای آن پرداخت.
بر همین اساس در مجلس نهم نمایندگان 
تصمیم گرفتند که برای نگارش برنامه ششم 
توسعه احکامی که هربار در لایحه‌های 
ارجاعی از دولت به مجلس ارسال می شود را 
برای همیشه دائمی کنند و به قانون احکام 

دائمی برنامه‌های توسعه کشور معروف شد.
اما برای رسیدن به چشم اندازهای 5 سال 
آینده براساس اسناد بالادستی یعنی برنامه 
1404 و یا سیاست‌های کلی ابلاغی رهبر 
معظم انقلاب، برنامه‌های توسعه‌ای کشور 
در مجلس بصورت لایحه از سوی دولت‌ها 
بررسی می شود و به قانون تبدیل خواهد 

شد.
البته تنها در دولت‌های اول و دوم اصلاحات 
تقریبا به اهداف برنامه دست یافته شد و 
هرگز در دولت‌های قبل و بعد از آن این 

اتفاق رخ نداد.
مجلس این روزها در حال بررسی برنامه 
پنج ساله هفتم توسعه است که خط ریل 
آن‌ را مشخص کند. اما بررسی آن در صحن 
مجلس از سال گذشته اوایل مهرماه با 

حاشیه‌های فراوانی روبرو بود.
لایحه برنامه هفتم توسعه باید در سال پایانی 
دولت دوازدهم تدوین و برای تصویب به 
مجلس ارائه می‌شد، اما دولت از رهبر معظم 
انقلاب اذن و اجازه خواست تا به جای ارائه 
لایحه برنامه هفتم توسعه، قانون برنامه ششم 
توسعه یک سال دیگر تمدید شود و اجرای 

آن ادامه پیدا کند.
با اذن و اجازه رهبر معظم انقلاب قانون برنامه 
پنج‌ساله ششم توسعه به درخواست دولت 
دوازدهم یک سال دیگر تمدید شد و طبق 
برنامه با این اجازه باید لایحه برنامه هفتم 
توسعه در خردادماه سال ۱۴۰۱ تدوین و به 

مجلس برای تصویب ارائه می‌شد.
آغاز اختلاف دولت و مجلس 

درباره لایحه هفتم
بعد از آغاز دولت سیزدهم، این دولت تدوین 
لایحه برنامه هفتم را در الویت‌های خود قرار 
داد اما هرگز نتوانست با توجه به اینکه سال 
1401 آخرین سال اجرای برنامه ششم بود، 

آنرا نگارش کرده و به مجلس ارسال کند.
به همین دلیل سال گذشته میان دولت و 
مجلس مباحثی درگرفت که آیا باید قبل از 
ارایه بودجه سال 1402 این قانون تصویب 
شود یا می توان بودجه سال آینده را براساس 
برنامه ششم نگاشت و در سال 1402 برنامه 
هفتم را مصوب کرد و سپس بودجه سال 

آینده را براین اساس تصویب کرد.
می‌توان گفت این اولین درگیری میان 
مجلس و دولت جدید بود. دولت اعتقاد 
داشت اول باید بودجه تصویب شود و سپس 
لایحه برنامه را به مجلس ارایه شود اما 
مجلس نظر دیگری داشت. به همین دلیل 
حمیدرضا حاجی بابایی رئیس کمیسیون 
برنامه،بودجه و محاسبات گفت که طبق 
توافق سران قوا، بررسی لایحه بودجه 
۱۴۰۲ به بعد از تصویب لایحه برنامه هفتم 
توسعه موکول شد و براین اساس پیش بینی 
می‌شود که امسال لایحه بودجه ۱۴۰۲ به 

صورت چند دوازدهم تصویب شده و بررسی 
لایحه بودجه در مجلس به بهار سال آینده 

موکول شود.
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
افزود: اینکه دولت چه زمانی لایحه برنامه 
هفتم را آماده کرده و تقدیم مجلس می‌کند، 

مشخص نیست.
حاجی بابایی درباره روند بررسی لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ گفت: ما باید ابتدا برنامه هفتم 
را تصویب کنیم بعد وارد بررسی بودجه 
می‌شویم لذا پیش بینی من این است که 
با این وضعیت، بودجه سال آینده به صورت 
چند دوازدهم تصویب شده تا کار دولت راه 
بیفتد و بعد مثلا در بهار سال آینده لایحه 

بودجه به طور کامل بررسی و تصویب شود.
یک ماه بعد نظام‌الدین موسوی سخنگوی 
هیات رئیسه مجلس از بررسی لایحه بودجه 
1402 پیش از برنامه هفتم توسعه خبر 
داد. او در توضیح بخشی از جلسه غیرعلنی 
مجلس و دولت در جمع خبرنگاران، گفت: 
براساس آنچه که رئیس سازمان برنامه‌ 
وبودجه در نشست مشترک مجلس و دولت 
بیان کرد، برنامه هفتم توسعه که محصول 
مشترک این دولت و مجلس خواهد بود 
بلافاصله پس از ارائه لایحه بودجه سال آینده 
به مجلس، تدوین و به مجلس ارائه می‌شود.

این سخنان دقیقا برخاف صحبت‌های 
حاجی بابایی بود.

نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس روز 7 دی سال گذشته خبر داد 
که دولت لایحه بودجه 1402 را عصر روز 
دوشنبه 5 دی به مجلس ارسال کرده است 
اما سخنگوی هیات رئیسه اعلام کرد بر 
اساس آنچه قبلًا رئیس مجلس گفته، مجلس 
تا زمانیکه تکلیف برنامه ۵ ساله هفتم توسعه 
مشخص نشود، لایحه بودجه سال آینده را 

اعلام وصول و بررسی نمی‌کند.
همچنین محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
چندین بار بر ضرورت تقدم ارائه برنامه هفتم 
توسعه بر لایحه بودجه تاکید کرده و گفت 
که »ما نمی‌توانیم خلاف قانون عمل کنیم. 
در جلسه سران قوا نیز این موضوع بحث شده 
و حداقل از مرداد ماه امسال بحث تدوین 
برنامه هفتم توسعه کلید خورده است. مگر 
قانون اجازه می‌دهد که ما بودجه سال ۱۴۰۲ 
را بدون برنامه پنج ساله توسعه تنظیم کنیم؟ 
ما نمی‌توانیم بودجه را بدون برنامه پنج ساله 
توسعه به تصویب برسانیم. پس از ارائه برنامه 
هفتم، بلافاصله لایحه بودجه نیز به مجلس  
می‌آید. طبق قانون آئین‌نامه داخلی مجلس تا 
برنامه پنج ساله هفتم توسعه تصویب نشود، 

بودجه در دستورکار مجلس قرار نمی‌گیرد.
محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون برنامه 
نیز اظهار داشت که تا جایی که بنده اطلاع 
دارم، دولت آن طور که باید و شاید روی 
تدوین برنامه هفتم توسعه کار نکرده است. 
البته برنامه هفتم توسعه در حال تدوین 
است، اما کارشناسی خوبی در تدوین آن 
انجام نشده و گویا همان مواد قبلی در آن 

آمده و کلی و بدون سنجه است.
بودجه مقدم است یا برنامه؟

پس از آن بود که درگیری میان دولت و 
مجلس درباره تقدم بودجه بر برنامه توسعه 
و یا تقدم برنامه توسعه بر بودجه میان دو 

قوه آغاز شد.
بهادری جهرمی سخنگوی دولت در 18 دی 
ماه سال گذشته با اشاره به اینکه اجرای 
بدون تبعیض قانون در چنین مواردی 
راهگشاست، تاکید کرد: قانون اساسی دولت 
را مکلف به ارائه لایحه بودجه و مجلس را 
ملزم به بررسی آن کرده است. پس از ارائه 

بودجه به دولت، مبنای قانونی عدم وصول 
آن برای دولت روشن نیست. توزیع به‌موقع 
بودجه بین نمایندگان، فرصت بیشتری در 
اختیار آنها قرار می‌دهد تا به بررسی بودجه 

بپردازند.
بهادری گفت: فرآیند تدوین بودجه ۱۴۰۲ از 
فروردین آغاز شده بود، اما سیاست‌های کلی 
برنامه هفتم از سوی مجمع تشخیص مصلح 
نظام در شهریورماه ابلاغ شد و به محض ابلاغ 
این سیاست‌ها، تدوین برنامه هفتم هم در 
دستور کار دولت قرار گرفت. طبعاً بدون ابلاغ 
سیاست‌های کلی، امکان نهایی کردن برنامه 
هفتم وجود نداشت. از طرف دیگر، تصور 
اینکه برنامه پنج‌ساله کشور را می‌توان دو سه 
ماهه نوشت، منطبق با واقعیات موجود و یک 

نظر کارشناسی شده نیست.
براساس این سخنان دولت در روز 5 دی ماه 
یعنی 20 روز بیشتر از مهلتی که قانون برای 
دولت مشخص کرده بود، لایحه بودجه را 
به مجلس ارایه کرد اما به گفته نمایندگان 
مجلس، قالیباف از اعلام وصول آن اجتناب 
می کند تا دولت لایحه برنامه را تقدیم کند.

در نهایت 21 دی ماه رئیسی با حضور در 
صحن مجلس رسما لایحه بودجه سال 

1402 را تقدیم هیات رئیسه می‌کند.
وی در این مراسم با بیان اینکه دولت و 
مجلس حتما این نکته را مدنظر قرار خواهند 
داد که برنامه‌های گذشته چقدر اجرایی شده 
و دلایل اجرایی نشدن بخش‌هایی از این 
برنامه‌ها چه بوده است، گفت: با توجه به 
اینکه ارزیابی‌ها حاکی از اجرای ۳۰ تا ۳۵ 
درصدی برنامه‌های گذشته است، بنای ما بر 
این خواهد بود که برنامه هفتم به گونه‌ای 

تدوین شود که به طور کامل اجرایی شود.
پس از آن دولت از دی، بهمن و حتی اسفند 
برای زمان‌های احتمالی تحویل برنامه هفتم 
یاد کرد که هیچ یک از آن در عمل اجرایی 
نشدند و درنهایت، در بهار امسال متن این 
لایحه نهایی شد و در روزهای پایانی خرداد 
ماه )28 خردادماه( از سوی رئیس‌جمهور به 

صحن علنی مجلس آمد.
بررسی پرحاشیه لایحه

در کمیسیون تلفیق
در کنار چالش‌هایی که در حوزه زمان‌بندی 
وجود داشت، عدم اجرای بخش‌های مهمی از 
قوانین توسعه قبلی به‌طور خاص قانون ششم 
توسعه، باعث شده بود که گمانه زنی‌های 
مختلفی درباره برنامه جدید مطرح شود اما 
دولت سیزدهم نیز درنهایت تصمیم گرفت 
که سیاست‌های بلندپروازانه و اهدافی کلان 
را در این زمینه نهایی کند، این درحالیست 
که بر اساس صحبت‌های رئیسی در مجلس، 

دولت ادعا کرد که آسیب‌شناسی برنامه‌های 
قبلی را نیز در دستور کار خود داشته است.

براساس آیین نامه مجلس از زمان ارایه 
آن به هیات رئیسه، لایحه در سامانه برای 
مطالعه نمایندگان بارگذاری می‌شود تا آنها 
پیشنهادات خود را در کمیسیون‌های مربوطه 
ارایه دهند و سپس بقیه مراحل انجام می‌شود 
تا کمیسیون تلفیق تشکیل شده و به بررسی 

لایحه بپردازند.
سنگدوینی عضو هیات رئیسه کمیسیون 
تلفیق در پاسخ به این سوال که آیا کمیسیون 
تلفیق تا ۱۵ مردادماه که زمان تعیین شده 
برای بررسی لایحه در کمیسیون است، کار 
را به پایان می‌رساند، اظهار داشت: کمیسیون 
اکنون در دو نوبت در حال بررسی لایحه 
است و از هفته آینده سه نوبته می‌شود اما 
اگر در زمان مقرر به پایان نرسد، احتمال 

تمدید ۲ تا ۳ هفته‌ای وجود دارد.
وی ادامه داد: پیش بینی می‌شود پس از 
اتمام بررسی لایحه در کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم توسعه، تا اواخر شهریورماه 
لایحه در صحن علنی بررسی و تصویب شده 
و سپس برای تائید نهایی به شورای نگهبان 

ارسال شود. 
در این میان نمایندگان مجلس با تمدید 
اجرای برنامه ششم توسعه تا پایان سال 
1402 موافقت کردند و کمیسیون تلفیق 
به ریاست ابراهیم عزیزی نماینده مردم 
کرمانشاه بررسی این لایحه را از 17 تیر آغاز 
کرد و 7 شهریور سخنگوی کمیسیون اتمام 

بررسی را اعلام کرد.
این روزها اما اتفاقات دیگری رخ داده است، 
نمایندگان مجلس در صحن کمیسیون 
برخی از مواد لایحه را حذف و یا اصلاح 
کردند که گفته می‌شود پس از پایان بررسی 
این لایحه، دوباره موارد حذف شده به لایحه 
اصلی بازگشته و برای اعلام بررسی درصحن 

به هیات رئیسه ارسال شده است.
تهدید نمایندگان به عدم رای به کلیات

پس از اتمام بررسی لایحه در کمیسیون 
وارسال آن به هیات رئیسه جعفر قادری یکی 
از نمایندگان حامی دولت در مجلس با انتقاد 
از تغییرات گسترده در لایحه برنامه خبر داد 
و گفت: رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
کمیسیون حضور یافته و اعلام کرد که لایحه 
برنامه دارای ۷۰۰ حکم بود که در کمیسیون 
تلفیق مجلس ۱۰۶ حکم حذف شده، ۲۴۳ 
اصلاح، ۳۷۷ حکم بدون تغییر باقی مانده و 
۹۹۶ حکم جدید به آن اضافه شده است.

به گفته داود منظور رئیس سازمان برنامه 
و بودجه تعداد کلمات لایحه برنامه پس از 
بررسی در کمیسیون تلفیق به دو و نیم برابر 

افزایش یافته است. قادری ادامه داد: بر اساس 
گزارش رئیس سازمان برنامه و بودجه، ۳ هزار 
و ۴۰۰ همت)هزار میلیارد تومان( از منابعی 
که ما در لایحه برنامه پیش بینی کرده بودیم 
در مصوبه تلفیق حذف شده و ۱۲ هزار و 
۳۰۰ همت در متن لایحه اضافه شده، ۴هزار 
و ۱۸۰ همت مازاد بر لایحه است؛ بنابراین 
۲۰ هزار هزار میلیارد تومان بار مالی جدید 

به دولت تحمیل شده است.
وی گفت: رئیس سازمان برنامه و بودجه با 
صراحت اعلام کرد؛ اگر لایحه برنامه به این 
شکل تصویب شود به هیچ وجه برای دولت 

قابل اجرا نیست.
عضو کمیسیون تلفیق تصریح کرد: با توجه 
به شرایط جدید لایحه اگر به کمیسیون 
بازگشته و اصلاح نشود، اصاح ماده به 
ماده لایحه در صحن علنی مجلس امکان 
پذیر نیست. در چند روز پایانی بررسی 
لایحه برنامه در کمیسیون تلفیق هر کدام 
از اعضای کمیسیون که ریاست یک کمیته را 
برعهده داشتند احکامی را با اعمال نظر هیات 
رئیسه کمیسیون بدون رای گیری در صحن 
کمیسیون به لایحه برنامه الحاق کردند. این 
احکام حجم لایحه را افزایش داد و بار مالی 

زیادی را به دولت تحمیل کرد.
وی ادامه داد: باید کلیات لایحه برنامه در 
صحن رد شود و لایحه به کمیسیون بازگردد 
تا مواد اضافی حذف شود و قابل بررسی شود.

قادری با اشاره به بررسی این موضوع در 
هیات رئیسه مجلس گفت: نظر رئیس 
مجلس این است که این لایحه در صحن 
علنی ماده به ماده بررسی و اصلاح شود، اما 

این کار امکان پذیر نیست.
همچنین علی بابایی کارنامی از نامه 
نمایندگان به قالیباف در راستای توقف روند 
بررسی لایحه برنامه در صحن مجلس خبر 
داد و گفت: نمایندگان در نامه‌ای خطاب به 
رئیس مجلس خواستار توقف در رسیدگی به 
گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه 
هفتم شده‌اند. در این نامه آمده که قانون 
برنامه ششم توسعه تا پایان سال تمدید شود 
تا برنامه هفتم با دقت مورد رسیدگی قرار 

گیرد و اشکالات آن برطرف شود.
براساس اتفاقاتی که رخ داده است باید دید 
که آیا این وقت و هزینه‌های فراوانی که 
کمیسیون برای بررسی این لایحه داشته آیا 
می تواند خواست دولت را محقق کند یا با 
توجه به سخنان قادری و پورابراهیمی حتی 
با تصویب مجلس و ارسال آن به شورای 
نگهبان، این لایحه برگشت خواهد خورد و 
دوباره پای مجمع تشخیص مصلاحت نظام 

به این ماجرا باز می شود؟

»مردم‌ سالاری« بررسی می‌کند

برنامه هفتم؛ پرده‌ای دیگر از اختلاف دولت و مجلس
دیدار رئیسی‌ با رهبری پیش از سفر به نیویورک

رئیس‌جمهوری پیش از سفر به نیویورک برای حضور در اجلاس مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد با رهبر معظم انقلاب اسامی دیدار و گفت‌وگو 
کرد. حجت‌الاسام رئیسی، رئیس‌جمهوری پیش از سفر به نیویورک برای 
شرکت در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد، بعدازظهر دیروز یکشنبه 
با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب دیدار و گفت‌وگو کرد. در این 
دیدار، رییس جمهور گزارشی از برنامه سفر خود ارائه کرد و رهبر انقلاب هم 
توصیه‌های لازم را بیان و برای رئیس جمهوری آرزوی موفقیت کردند. رئیسی 

برای حضور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به نیویورک رفت.

رهبری


